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Niekto oslavuje Nový rok skôr zo zvyku, pre iného ide o skutoč-

ný začiatok... Prvého januára prišiel na svet Patrik Hlobeň, ako 

druhé dieťatko šťastných rodičov, a stal sa tak prvým Bánovča-

nom narodeným v roku 2012. Drobček vážil 3650 gramov a meral 

52 centimetrov. S radosťou ho osobne privítal aj primátor Marián 

Chovanec a v mene nás všetkých Bánovčanov mu zaželal veľa 

zdravia. Nech je mu na tomto svete prekrásne!

 Zuzana Slaninková

Prvenstvo patrí 
Patrikovi Hlobeňovi

Predseda TSK každoročne vyhodnocuje 

úspešnosť stredných škôl kraja v rôznych 

súťažiach za uplynulý školský rok. Gymná-

zium Janka Jesenského už po tretíkrát zís-

kalo veľmi významné ocenenie – 1. miesto 

vo vedomostných súťažiach v kategórii 

osemročné gymnáziá. 

Bánovské osemročné gymnázium je teda 

najlepšie osemročné gymnázium spome-

dzi dvadsiatich v Trenčianskom kraji. Zvíťa-

zili sme s vysokým náskokom, s počtom bo-

dov 43,75, pričom gymnázium druhé v po-

radí, získalo 17 bodov. Pod víťazstvo bánov-

ských gymnazistov sa podpísali úspechy vo 

vedomostných súťažiach a olympiádach 

z chémie, matematiky, anglického jazyka 

a v umeleckých súťažiach zo slovenského 

jazyka a literatúry. Úspechy dosahujeme 

dlhodobo, čo svedčí o vysokej kvalite prá-

ce i o tom, že talentom sa naozaj venujeme. 

Táto práca si vyžaduje odborné vedomosti, 

obetavosť a pedagogické majstrovstvo.

Za úspech možno považovať aj 6. mies-

to štvorročného gymnázia, keď v kraji 

bolo spolu hodnotených 65 stredných škôl 

a gymnázií. Blahoželanie a poďakovanie 

patrí všetkým študentom, ktorí sa o tento 

úspech zaslúžili a, samozrejme, aj pedagó-

gom, ktorí ich k úspechu doviedli.

 Elena Kacvinská, riaditeľka gymnázia

Bánovské osemročné gymnázium najlepšie v kraji
Trojnásobný víťaz vo vedomostných súťažiach

Nastal čas výmeny - starý rok za nový
Ktovie, či je 365 dní dostatočne dlho na to, 

aby sme mohli rok 2011 nazvať tým starým... 

V každom prípade ubehli pomerne dosť rých-

lo a v sobotu 31. decembra sme sa ocitli pred 

veľkou bránou s prívlastkom priestupná. Od 

skorého rána sa mestom ozývali výbuchy „pi-

rátov“, ako ich zvykneme ľudovo nazývať... Boli 

predzvesťou bujarých osláv a ponocovania, 

ktoré má na svedomí Silvester. Rok čo rok sa 

v posledný deň stretávame s rodinou, sused-

mi, známymi, aby sme sa rozlúčili so skutkami, 

tými, čo sa spájali so starým rokom. Každý ďal-

ší krok, ktorý podnikneme s úderom dvanástej 

v noci, bude zapísaný pod novým číslom. 

Na príchod Nového roka sa pripravilo aj 

mesto Bánovce nad Bebravou, a to silvestrov-

skou diskotékou pod taktovkou Peťa Zajaca, 

dídžeja Karola Mazáka a moderátorky Katky 

Mišíkovej. Táto trojica sa už dve hodiny pred 

polnocou pustila do vítania oslavujúcich obča-

nov. Kto mal chuť poriadne sa vytancovať a zaspievať si staré známe hity z čias, kedy Dara Rolins bola sladkou Darinkou Rolincovou a He-

lena Vondráčková naspievala titulnú skladbu ku kultovému českému filmu S tebou mně baví svět, nemal dôvod zostať doma. A tak sa 

krátko pred odpočítavaním zišlo na Námestí Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou odhadom tristo ľudí. Tesne pred odštartovaním 

odrátavania sa k Bánovčanom prihovorili prednosta MsÚ Juraj Gregor a primátor Marián Chovanec. Obaja páni sa na oslave príchodu 

nového roka zdržali dlhšie a spolu s občanmi mesta si symbolicky pripili na úspechy, zdravie a šťastie v roku 2012. 

Redakcia Bánovských novín Vám do ďalšieho roka praje veľa optimizmu a pri čítaní čo najmenej chýb, spôsobených tlačiaren-
ským škriatkom. PF 2012! 

Ctení spoluobčania, priatelia... 

Dovoľte mi, aby som vám do nového roka 

zablahoželal prostredníctvom samostatných 

Bánovských novín:

V novom roku radosť v oku, úsmev na tvári,

nech sa darí dôjsť vždy k cieľom

v tomto roku celom. 

Zdravia, šťastia veľa – 

to vám zo srdca želá 

                       Marián Chovanec
                         primátor

Bánovčania na Silvestra v centre mesta...  Foto: Patrik Havlík
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Primátor mesta Bánovce nad Bebravou Marián Chova-

nec v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-

ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 

v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na 

vymenovanie 

riaditeľa Základnej školy, 
Duklianska 1, 957 01 Bánovce nad Bebravou

Kvalifikačné predpoklady:

1. vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa pre príslušný 

druh a typ školy v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z. kto-

rou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvali-

fikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie padagogických 

zamestnancov a odborných zamestnancov v znení neskorších 

predpisov,

2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

3. vykonanie prvej atestácie alebo jej náhrady,

4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 

5. komunikatívnosť uchádzača, jeho schopnosť samostatne 

riešiť problémové situácie a rozhodovať vo veciach v zmysle ná-

plne práce riaditeľa školy, 

6. bezúhonnosť,

7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zákona č. 317/2009 Z. z.

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ - od-

bor školstva a mládeže v zalepenej obálke s označením „Neotvá-

rať - výberové konanie - názov a sídlo základnej školy“. 

Uzávierka prihlášok je 20. januára 2012 do 12.00 hod.

K žiadosti o výberové konanie je treba doložiť:

� kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní

� výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace

� potvrdenie o zdravotnom stave

� návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu max. 3 strán

� profesijný životopis a ďalšie podklady o dĺžke pedagogic-

kej praxe

� súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania v zmysle § 7 ods.1 a 2 zákona č. 428/2002 Z. z. o 

ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Termín konania pohovoru oznámi písomne uchádzačom rada 

školy.

STRÁNKOVÉ DNI 

A HODINY OD 1.1.2012

MESTSKÉHO ÚRADU

Pondelok:  7.30 – 15.30 h

Utorok: nestránkový deň  

Streda: 7.30 – 17.00 h

Štvrtok:  nestránkový deň  

Piatok: 7.30 – 12.00 h

POKLADŇA (Farská 3), MATRIČNÝ 

ÚRAD (budova obvodného úradu)

Pondelok:    8.00 – 11.00 h 12.00 – 15.00 h

Utorok: 8.00 – 11.00 h 

Streda: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 16.00 h

Štvrtok: 8.00 – 11.00 h 

Piatok: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 13.00 h

OSVEDČOVANIE (Farská 3): 

Pondelok:    8.00 – 11.00 h 12.00 – 15.00 h

Utorok: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 14.30 h

Streda: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 16.30 h

Štvrtok: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 14.30 h

Piatok: 8.00 – 11.00 h 12.00 – 13.00 h

O vrchu Rokoš medzi Prievidzou a Bánovca-

mi nad Bebravou idú rôzne chýry, napriek tomu 

som sa doposiaľ neodvážila zdolať jeho tisícmet-

rovú nadmorskú výšku. Bánovský Klub sloven-

ských turistov však niekoľkokrát v roku organi-

zuje výstupy na tento vrch a nebolo tomu inak 

ani na záver turistickej sezóny. Silvestrovský vý-

Zasnežený Rokoš navštívilo štyristo turistov
stup v sobotu 31. decembra 2011 bol naozaj 

očarujúci. Tráva, stromy, i chodníky boli pokry-

té snehom. Zdolávanie terénu šlo preto o čosi 

ťažšie, no na všetkých vytrvalcov čakala v cie-

li chutná odmena. Partia kuchárov - amatérov 

zo združenia mládeže Nová generácia pripravi-

la už deň vopred hneď dve polievky na zahria-

tie a povzbudenie na cestu dolu. Jednou bola 

tradičná silvestrovská kapustnica, ktorá zaiste 

nechýbala ani na vašom stole, a ako druhý v 

poradí ponúkali kotlíkový guláš z diviny. Turis-

ti snahu mladíkov, ktorí na Rokoši prespali pod 

stanmi, ocenili a kotly „vyprázdnili“. Rozlúčku 

so starým rokom si nenechali ujsť takmer štyri 

stovky milovníkov prírody, ku ktorým sa o rok 

môžete pripojiť aj vy.  -km-

Kuchári - amatéri - Peter Sitár a Dávid Holý

OPTIK GALERIA

Vám ďakuje za prejavenú dôveru v uplynulom roku a do nového roku 

Vám praje veľa šťastia, zdravia, osobných i pracovných úspechov. 
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„Kde máte Aničku?“ – tak znela prvá otázka pánov vystupujúcich z auta, ktorí prišli do Bánoviec zahrať 

slovenské najreprízovanejšie predstavenie Na skle maľované. „Nebojte sa, Anička bude...“ A stalo sa. Tých 

Aničiek sa v našom meste našlo dokonca trinásť. Jedna krajšia ako druhá. Spomedzi divákov ich vybrali 

a na pódium doviedli herci z Divadla Bez opony z Banskej Bystrice, ktorí k nám tento muzikál prišli za-

hrať. A to hneď dvakrát. Obe predstavenia vychádzali zo známej predlohy Ernesta Bryla a zazneli i známe 

melódie v no-

vom aranž-

máne. Dej 

však bol od-

ľahčený, skôr 

ponúkal vtip 

a zábavu. A 

celkom urči-

te divákov v 

našom mes-

te potešil. 

 -bk-

S ALKOHOLOM 

ZA VOLANTOM

Z prečinu ohrozenia pod 

vplyvom návykovej látky obvi-

nil Okresný dopravný inšpekto-

rát v Bánovciach nad Bebravou 

34-ročného muža z Rybian. Poli-

cajti ho kontrolovali 27. decem-

bra dopoludnia a pri dychovej 

skúške mu namerali 0,78 mg/l. 

Nezodpovednému vodičovi za 

jazdu pod vplyvom alkoholu 

hrozí trest odňatia slobody až 

na jeden rok. 

OBJASNENÁ LÚPEŽ

Od 30. decembra čelí obvine-

niu zo zločinu lúpeže 25-ročný 

Bánovčan. Do nového roku si ho 

preniesol z 19. novembra, kedy 

v Bánovciach nad Bebravou v 

skorých ranných hodinách fy-

zicky napadol 29-ročnú ženu a 

35-ročného muža. Žene vulgár-

ne nadával, a keď sa pokúsila 

volať políciu, zobral jej mobil a 

ušiel. V prípade dokázania viny 

môže útočník stráviť za mreža-

mi tri až osem rokov.

DRUŽKE SA VYHRÁŽAL 

ZABITÍM

Dramatické sviatočné dni pre-

žila 30-ročná žena z Bánoviec 

nad Bebravou, ktorej sa 29. de-

cembra jej o rok starší druh vy-

hrážal zabitím. Bil ju do hlavy a 

nožom jej viackrát zasiahol tvár 

a predkolenie. V záchvate hne-

vu ženu vláčil za vlasy s vyhráž-

kami, že jej zlomí väz. Násilník je 

obvinený z prečinu nebezpeč-

ného vyhrážania a umiestne-

ný v cele policajného zaistenia 

s návrhom na väzobné stíha-

nie. Pykať za svoju krutosť môže 

stratou slobody na šesť mesia-

cov až tri roky. KR PZ v Trenčíne 

Z POLICAJNEHO ZÁPISNÍKA

Objavme v novom roku zmysel
Azda si každý z nás spomenie aspoň na jednu cestu, počas ktorej si čoraz 

mrzutejšie kládol otázku: „Už tam budeme...?“ Či už sme ňou niekomu pílili uši, 

alebo sme si ju len zunovane opakovali v mysli – výsledok bol rovnaký. Kdesi 

mal byť cieľ, na ten sme čakali, a všetko ostatné nás len otravovalo, nudilo, ale-

bo sme to radšej zachmúrene ignorovali. Pritom sa neraz stane, že po prícho-

de do vydrankaného cieľa zastaneme len neochotne, obzrieme sa a na tvári sa 

nám zračí otázka: „To pre toto sme sa sem trepali?“

Od pradávnych dôb ľudia život prirovnávali putovaniu, ceste. Je posiata 

akýmisi medzicieľmi. Naháňame jeden za druhým, skôr, ako sa stihneme pri 

jednom vydýchať, pýtame sa na ďalší. Pritom si často ani neuvedomíme, že 

sme okolo nejakého prebehli celkom bez povšimnutia... A tiež si zväčša neuve-

domíme, že naším finálnym Cieľom nie je najkrajšia a najväčšia zo zastávok, 

avšak to, čo sme sa počas našej púte dokázali naučiť z tých drobných, nená-

padných podnetov, roztrúsených pozdĺž celej cesty.

Starí Vikingovia, ktorí sa dokázali predierať životom natoľko, že v neľútost-

ných severských krajoch položili základy tak vyspelým civilizáciám, aké môže-

me v Škandinávii vnímať dnes, ukrývali tajomstvo životnej púte zo všetkých 

rún špeciálne do tej, zvanej Raidho. Vnímali ju ako pomoc, sprievodcu nielen 

pre cestovateľov v pravom zmysle slova, ale aj pre každého, kto nechce počas 

svojej vnútornej cesty zablúdiť. Pre každého, kto sa nechce slepo rútiť vpred, 

aby na konci zistil, čo zmeškal, ale aby na konci so spokojným úsmevom ďako-

val za všetko, čo ho kedy stretlo a posunulo vpred.

Nový rok je akousi umelou zastávkou, jednou z tých, ktorá je tu preto, aby 

nás naviedla aspoň spomaliť a zamyslieť sa. Máme skvelú príležitosť prehod-

notiť svoje konanie v uplynulom roku. Obzrieť sa, či sme patrične využili každý 

z medzicieľov a povzbudili sa navzájom, aby sme boli v ďalšom roku pozornej-

ší, citlivejší, ohľaduplnejší a uvedomili si, že práve tie maličkosti sú prvky, z kto-

rých si postupne budujeme svoj vlastný Cieľ. Mali by sme myslieť na to, že tak, 

ako nás ovplyvňujú všetci, ktorých v živote stretneme, tak aj my ovplyvňujeme 

ich. Snažme sa byť preto takým človekom, akého by sme chceli stretnúť, nezišt-

ne dávať a obohacovať sa pri poznaní, že čím viac lásky podarujeme, tým viac 

jej dostaneme. Taká chutí oveľa vzácnejšie, ako slepá sebeckosť!

Pre nás, Slovanov, vikingské Raidho neznamená nič. No každý má v sebe 

vieru, ktorá mu je najbližšia. Nech teda v rámci nej objaví tú pomoc, ktorá ho 

počas životnej púte náležito usmerní a posilní. Práve tak, aby si na záver tohto 

roka s úsmevom povedal, že to bolo krásne a malo to zmysel.

 Zuzana Slaninková

Materiálna pomoc úradu
Už v roku 2007, kedy bol zamestnancami ÚPSVaR Partizánske, 

pracoviska Bánovce nad Bebravou zorganizovaný prvý ročník 

vianočného stretnutia pre rodiny s maloletými deťmi, ktorých fi-

nančná situácia nie je práve „ružová“, nasvedčoval, že sa stane tra-

díciou do budúcich rokov. A stalo sa. 

Dva dni pred ostatnými Vianocami zorganizovali zamestnan-

ci odboru sociálnych vecí a rodiny už piaty ročník tohto stret-

nutia v priestoroch bánovského úradu. Spomedzi klientov boli 

v spolupráci s riaditeľmi  základných škôl vybraté rodiny s deťmi, 

ktorých finančná situácia je neľahká z dôvodu nezamestnanos-

ti, alebo tým, že v rodine majú ťažko zdravotne postihnuté die-

ťa. Snahou zamestnancov úradu je pomôcť ekonomicky slabším 

rodinám nad rámec zákonom stanovenej povinnosti, nakoľko im 

osud týchto rodín nie je ľahostajný. Toto je jasný príklad toho, že 

zamestnanci Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske i 

pracoviska Bánovce nad Bebravou nepomáhajú ľuďom len preto, 

že je to ich pracovná povinnosť vyplývajúca zo zákona, ale pomá-

hajú preto, že to cítia priamo zo srdca.    

Vianočné stretnutie otvorila svojím príhovorom riaditeľka od-

boru sociálnych vecí a rodiny Iveta Duchoňová. Zdôraznila, že 

cieľom stretnutia je poskytnutie materiálnej pomoci deťom, kto-

ré vyrastajú v rodinách so zložitými a vôbec nie jednoduchými 

materiálno-ekonomickými problémami. Materiálnu pomoc pred-

stavoval balíček s hračkou, hygienickými potrebami, školskými 

pomôckami a ošatenie pre deti. 

 Zdroj: ÚPSVaR Partizánske

Na skle maľované v podaní Banskobystričanov

Pár dní pred koncom roka a pár dní po štedrej 

večeri sa v Bánovciach nad Bebravou „otriasajú“ do-

sky, ktoré znamenajú svet. V našom meste majú di-

vadelníci bohatú históriu, spätú s menami ako Karol 

Gašparík, Miroslav Mikuš, Juraj Lech, Silvester Lav-

rík a ďalšími. Práve posledne menovaný - rodák zo 

Spišského Štiavnika stál pri zrode Bánovského po-

kútneho divadla (BAPODI). Silvester Lavrík pôsobí 

v rôznych divadlách na Slovensku, ale i v Čechách 

a bol čestným hosťom deviateho ročníka festivalu 

mladých - KRAČÚŇA. 

Toto pravidelne sa konajúce podujatie už tradič-

ne dramaturgicky pripravila Zuzana Varhaníková s 

pomocou a podporou Mestského kultúrneho stre-

diska v Bánovciach nad Bebravou a nášho mesta. 

V stredu 28. decembra sa od popoludňajších ho-

dín konala prehliadka amatérskych divadiel, taneč-

ného štúdia Dancando, výstava obrazov a ručných 

prác Zuzany Botkovej. Premietali sa tiež filmy ná-

dejných režisérov, medzi ktorými sme objavili Ave 

Eva od Miroslava Bitarovského či filmy Lukáša Ma-

tejku z Akadémie umení v Banskej Bystrici. Pozva-

nie prijali aj tri mladé herečky – Gabriela Csinová, 

Lujza Schrameková a asi najznámejšia z nich Kris-

tína Farkašová. Do svojej vtipnej improvizácie za-

pojili niekoľkých Bánovčanov. V krátkej ukážke nám 

predviedli, ako prebiehajú konkurzy. Kračúň vždy 

ponúka priestor predovšetkým domácim amatér-

skym zoskupeniam. Častokrát sa však stretávame s 

výkonmi, za ktoré by sa nemusel hanbiť žiaden pro-

fesionál. To platí o tanečnom štúdiu Dancando zo 

súkromnej ZUŠ a jeho tanečnom divadle Johanka z 

Arcu. Vo večerných hodinách potom dostalo pries-

tor autorské divadlo Naket people COCA COLA v ré-

žii Zuzany Borovičkovej a Matúša Slamku a domá-

ce divadlo Seven ad rem. Krátko pred polnocou ne-

chýbala domáca rocková skupina Oceľová, ktorá na 

svoje vystúpenie prilákala množstvo fanúšikov. Za-

zneli známe skladby od Tublatanky, Metalindy, ale i 

vlastná hudobná tvorba. To už bola posledná bod-

ka za tohtoročnou prehliadkou mladých divadiel. O 

rok nás čaká jubilejný desiaty ročník Kračúňa.   (r)

Beseda 
so Silvestrom Lavríkom

Silvester Lavrík je vnímaný 

ako významná osobnosť nie-

len bánovskej divadelnej scé-

ny. Tento človek svoju tvorbu 

a nadanie prezentoval tiež v 

Banskej Bystrici, Martine, Bra-

tislave, Zlíne či Ostrave. Z be-

sedy v rámci Kračúňa sme sa 

dozvedeli, že získal veľmi hod-

notné ocenenie Alfréda Rado-

ka v Čechách za dve diela – 

Katarína a Posledný letný deň. 

Stál pri počiatkoch amatérske-

ho divadla (BAPODI), postave-

ného na pevných základoch, 

z ktorých čerpáme dodnes. 

Mladá generácia študentov 

stredných škôl pokračuje v 

šľapajách zakladateľov diva-

delného krúžku v Bánovciach 

nad Bebravou aj v súčasnosti, 

a to najmä vďaka vytrvalosti a 

húževnatosti Zuzany Varhaní-

kovej. Práve títo dvaja ľudia, 

Zuzana a Silvester, poskytli 

publiku pohľad do minulosti, 

v ktorej vznikli pevné základy 

miestneho divadelníctva. Po-

čas besedy so súčasným reži-

sérom verejnoprávnej televí-

zie sa v troch vstupoch pred-

stavila talentovaná speváčka 

Diana Minarovičová, študent-

ka Konzervatória Dezidera 

Kardoša v Topoľčanoch. 

 redakcia

KRAČÚŇ – festival mladých 
Symbióza amatérskeho a profesionálneho divadla

Na besede so Zuzkou Varhaníkovou a Silvestrom Lavríkom (na 

foto) spievala talentovaná študentka Konzervatória D. Kardoša v 

Topoľčanoch Diana Minarovičová z Bošian (na foto)

Tohtoročnú prehliadku mladých divadiel obohatili herečky 

z Bratislavy Lujza Schrameková, Gabriela Csinová a Kristí-

na Farkašová

Vitajte medzi nami!
V prvých dňoch nového roka 2012 sa v bánovskej nemocni-

ci narodilo sedem detí – Matúš Klačko, Patrik Hlobeň, Nina 

Kusá, Samuel Jamriško, Tamara Feketová, Terézia Králiková 

a Ema Kasalová.   Vitajte medzi nami!

Zásahy HaZZ 
počas decembra

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru v Bánovciach 

nad Bebravou za december 2011 zasahovali v 14 prípadoch. 

K požiarom smerovali tri  výjazdy. Najviac výjazdov si vy-

žiadali dopravné nehody, následky ktorých boli riešené v 

7 prípadoch.  V štyroch prípadoch sa jednalo o technickú 

pomoc, konkrétne vyťahovali auto z vodnej nádrže, čerpali 

vodu z priestorov školy po prasknutí potrubia a v dvoch prí-

padoch asistovali polícii pri otváraní bytu pre podozrenie, že 

majitelia bytu už nežijú, nakoľko dlhšiu dobu nekomuniko-

vali sokolím, čo sa v jednom prípade aj potvrdilo. 

Najvážnejším prípadom bol požiar bytu dňa 21. de-

cembra na ulici Za Valy,  pri ktorom takmer úplne zhorelo 

zariadenie obývacej izby. Príčinou požiaru bola horiaca 

sviečka ponechaná bez dozoru na drevenom stolíku. Zá-

sahom príslušníkov HaZZ bolo zabránené škodám väčšie-

ho rozsahu a rozšíreniu požiaru do priľahlých bytov. Tra-

gické následky mala dopravná nehoda z 3. decembra na 

ceste I. triedy, pri ktorej došlo k čelnej zrážke dvoch osob-

ných vozidiel. V nich bolo celkom sedem osôb, z toho tri 

deti. Jedna dospelá osoba túto nehodu neprežila. 

 HaZZ Bánovce nad Bebravou
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Nasávací výkon : 195 l/min. 
Plniaci výkon : 100 l/mmin. 
Max.tlak (bar) : 8 
Výkon motora  : 1,1 kW 
Napätie : 230 V 
Objem tlakovej nádoby : 24 l 
Hmotnos� : 25 kg 
Rozmery : 600 x 275x 590 mm 

stôl:  801 x 600 mm 
Píl.kotú�:315/30 mm, 24  
Rýchlos� rezania:  51 m/s 
Hmotnos�:  56 kg 

Brúsna plat�a:  92 x 183 mm 
Po�et výkyvov vo�nobeh:  21 700 / min 
Kruhový pohyb:  priemer 2,5 mm 
Hmotnos� bez prívodného kábla:  1,8 kg 

12  V
29 m
3630 kg
2,5m / min
30 kg

objem  45,1cm3
výkon   2,3 PS
lišta      35 cm

napätie  12 V
   2,0 Ah
  2 x AKU
    kufrík

Pravidelný pohyb je zárukou toho, že nepriberiete. A to ani počas vianočných sviatkov, ktoré sú 

charakteristické prejedaním sa a leňošením. Volejbalisti z Bánoviec nad Bebravou a okolia by vám 

o tom vedeli rozprávať. Každý rok sa hráči medzi sviatkami stretávajú na Sokolovni na Štefán-

skom turnaji losovaných družstiev. V stredu 28. decembra sa šesť losovaných tímov pustilo do vzá-

jomného boja o umiestnenie. Keďže sa volejbalisti pridŕžali hesla Keď nejde o život, nejde o nič, 

atmosféra na ihrisku bola veľmi priateľská. Tento turnaj vo volejbale má svoju tradíciu. Pred pár 

rokmi ju začal písať nadšenec Milan Beňačka a je obdivuhodné, že z roka na rok je organizačne aj 

herne na čoraz vyššej úrovni. Najbližší turnaj zmiešaných družstiev sa uskutoční za účasti športo-

vých redaktorov a reportérok Telerána z TV Markíza v sobotu 28. januára 2012 v mestskej špor-

tovej hale. Organizátori Katarína Mišíková a Roman Miškólci všetkých aktívnych i pasívnych špor-

tovcov srdečne pozývajú. -km-

Štefánsky volejbalový turnaj

Vitazi turnaja zlava:  Oto Schuchmann (Banovce), Andrea Kohútová (Prievidza) , Michal Škopek 

(Chynorany), Štefíková (Prievidza), Peter Košík (Chynorany), Maco Mikloš (Trenčín)

FC BRUGY Bánovce nad Bebravou – horný rad zľava: Radoslav Hruby, Michal Mikloš, Andrej 

Stručka, Marián Škorec (vedúci družstva), dolný rad zľava: Stanislav Mikloš, Tomáš Hanko, On-

drej Škorec, Martin Petrek a Juraj Pavlinec

Už po osemnástykrát sa v Mestskej športovej hale v Bánovciach nad Bebravou rozpútali súboje jedného z 
najväčších turnajov v malom futbale na Slovensku, nesúceho názov O putovný pohár Slovenského Orla a 
Pohár primátora mesta Bánovce nad Bebravou. Tentokrát sa na podujatí, ktoré organizuje Miestny klub Slo-
venského orla v Miezgovciach, predstavilo vyše tristo hráčov v dvadsatich šiestich družstvách z okresov Bá-
novce n/B., Partizánske, Topoľčany a Trenčín. Tie počas dvoch dní odohrali dovedna štyridsaťštyri stretnutí, 
ktoré rozhodovali Martin Dohál z Trenčianskej Turnej a Trenčan Martin Vitko, ktorý je asistentom rozhodcu v 
najvyššej slovenskej futbalovej lige. V predkole turnaja – 19. decembra – najskôr osemnásť celkov bojovalo 
v šiestich trojčlenných kvalifikačných skupinách o desať postupových miesteniek do hlavného hracieho dňa 
– 26. decembra – v ktorom malo istú účasť šesť najlepších kolektívov z predošlého ročníka: Tata Boys Bánov-
ce n/B., Borusia Bánovce n/B., FC Brugy Bánovce n/B., Svište Trenčín, AGENCY-GEMINI a obhajca vlaňajšieho 
triumfu Jamajka Topoľčany, taktiež družstvo organizátora Slovenský Orol Miezgovce a Segafredo Prievidza. 
Finálový deň turnaja priniesol viacero zaujímavých a vyrovnaných zápasov. Azda najkvalitnejšie stretnutia 
sa hrali v IV. až VI. skupine, kde proti sebe narazili také kvalitné družstvá ako vlani bronzová Borusia a víťaz 
bánovskej ligy Jasklo, alebo minuloročný finalista Tata Boys a reklamný partner turnaja AGENCY-GEMINI, 
ktorého dres obliekli takí známi hráči ako napríklad: Ján Štajer (DAC Dunajská Streda), Andrej Hesek (Micha-
lovce), Milan Paulovič (Zlaté Moravce), Erik Hrnčár (Beladice)..., a v poslednej skupine zápolili obhajca prven-
stva Jamajka Topoľčany a EKO Dežerice. Postupové prvenstvo do užšieho finále si nakoniec pred zaplneným 
hľadiskom vybojovali domáce tímy FC Brugy Bánovce n/B., AGENCY-GEMINI, Svište Trenčín, Jamajka Topoľ-
čany a záverečnú šestku doplnili domáce družstvá Wrestling a Jasklo, ktoré boli zmenou oproti vlaňajšku. 
Turnajový triumf si po prvýkrát v histórii úplne zaslúžene vybojovalo družstvo FC Brugy Bánovce n/B., ktoré 
v predošlom ročníku skončilo piate. Po kolektívnom výkone FC Brugy najskôr v záverečnej postupovej sku-
pine porazil domáce Jasklo tesne 1:0 gólom Ondreja Škorca a s minuloročným víťazom Jamajkou uhral re-

FC Brugy osemnástym víťazom

V decembri uplynulého roka sa futbaloví príp-
ravkári FK Spartak Bánovce nad Bebravou zú-
častnili dvoch halových turnajov v kategórii 
U11. Najskôr si na turnaji Autumm Cup v Mo-
čenku vybojovali v konkurencii desiatich druž-
stiev tretie miesto za víťazným Martinom a dru-
hými Vrábľami, keď v základnej skupine obsadili 
druhé miesto a v súboji o konečnú tretiu prieč-
ku zdolali Hornú Nitru tesne 2:1. Do Bánoviec 
putovalo aj jedno individuálne ocenenie, keď 
za najlepšieho brankára bol vyhlásený René 
Žákech. Ešte výraznejším úspechom skončilo 
účinkovanie zverencov trénerskej dvojice Má-
rio Ragan – Pavol Kyselica na Vianočnom turna-
ji v Novom Meste nad Váhom (štartovalo osem 
kolektívov), kde sa stali víťazom pred druhými 
Vrábľami a tretím PFK Piešťany. A okrem triumfu 
Spartak získal opäť aj jedno individuálne ocene-
nie, keď najlepším strelcom turnaja sa so 7 gól-
mi stal Hugo Kyselica.

� Výsledky a góly FK Spartak Bánovce n/B. v 
Močenku – základná skupina: Bánovce n/B. – 
Nové Mesto n/V. 2:0, Kyselica, Ragan. Bánov-
ce n/B. – Slávia Trnava 4:0, Kyselica 2, Divéky, 
Lagin. Bánovce n/B. – Močenok 4:0, Divéky 2, 
Kyselica, Ďurčo. Bánovce n/B. – Martin 0:2. O 
3. miesto: Bánovce n/B. – FC Horná Nitra 2:1, 
Lagin, Ďurčo.

� Výsledky a góly FK Spartak Bánovce n/B. v 
Novom Meste n/V. – základná skupina: Bánov-
ce n/B. – Nové Mesto n/V. 1:1, Kyselica. Bánov-
ce n/B. – ViOn Zlaté Moravce 1:1, Kyselica. Bá-
novce n/B. – Považská Bystrica 1:0, Daniš. Se-
mifinále: Bánovce n/B. – Piešťany 3:0, Kyselica 
2, Ragan. Finále: Bánovce n/B. – Vráble 4:1, Ky-
selica 3, Daniš.  mp

Mladí Spartakovci 

dvakrát medailoví

Naj individuality turnaja – zľava: najlepší hráč Adrian Candrák (Jamajka Topoľčany), najlepší 

strelec Ondrej Škorec (FC Brugy Bánovce n/B.), najstarší hráč finále Milan Urbanek (Wrestling 

Bánovce n/B.) a najlepší brankár Matej Uhlár (Svište Trenčín)

Za účasti ôsmich tímov sa 30. decembra uplynulého roku odohral v Mestskej 
športovej hale v Bánovciach nad Bebravou 8. ročník turnaja v malom futbale 
hráčov nad 35 rokov, ktorý organizovalo Občianske združenie Rozvoj športu 
v zastúpení jeho predsedu Jozefa Farkaša. Z každej z dvoch základných štvor-
členných skupín prvé dve družstvá postúpili do semifinále. Smolu mal víťaz 5. 
ročníka Medvedi Partizánske v zostave aj s bývalým ligistom Romanom Greguš-
kom, ktorému postup zahatalo horšie gólové skóre. Premiérový štart na turnaji 
pretavil v prvenstvo Tatran Uhrovec, ktorý vo finále vyhral 3:1 nad obhajcom 
vlaňajšieho triumfu Orlom Miezgovce. Zaujímavosťou je, že bývalý ligista Milan 
Janega sa v predošlom ročníku radoval z prvenstva s Miezgovcami, kým tento 
raz obliekol dres víťazného Uhrovca. Bronzový stupienok obsadili Rybany po 
výhre 4:2 nad domácim družstvom JASKLO.

Uhrovčania  po prvýkrát s truinfom

VÝSLEDKY 8. ROČNÍKA
� A-SKUPINA: Orol Miezgovce – Dorast 88 Bánovce n/B. 0:0. Tatran Uhrovec 
– Sokol Otrhánky 1:0 (0:0). Orol Miezgovce – Tatran Uhrovec 0:1 (0:1). Do-
rast 88 Bánovce n/B. – Sokol Otrhánky 3:1 (2:0). Orol Miezgovce – Sokol Otr-
hánky 9:1 (5:0). Dorast 88 Bánovce n/B. – Tatran Uhrovec 0:1 (0:0). Poradie: 
1. Tatran Uhrovec (skóre – 3:0) 6 bodov, 2. Orol Miezgovce (9:2) 3, 3. Dorast 
88 Bánovce n/B. (3:2) 3, 4. Sokol Otrhánky (2:13) 0.
� B-SKUPINA: STARÉ PÁKY Dežerice – Rybany 0:0. Medvedi Partizánske – 
JASKLO Bánovce n/B. 0:0. STARÉ PÁKY Dežerice – Medvedi Partizánske 2:3 
(0:2). Rybany – JASKLO Bánovce n/B. 2:1 (0:1). STARÉ PÁKY Dežerice – JASK-
LO Bánovce n/B. 1:2 (0:1). Rybany – Medvedi Partizánske 2:0 (0:0). Poradie: 
1. Rybany (4:1) 5, 2. JASKLO Bánovce n/B. (3:3) 3, 3. Medvedi Partizánske 
(3:4) 3, 4. STARÉ PÁKY Dežerice (3:5) 1.   
� SEMIFINÁLE: Tatran Uhrovec – JASKLO Bánovce n/B. 5:2 (2:2). Orol Miez-
govce – Rybany 1:0 (1:0).
� O 3. MIESTO: JASKLO Bánovce n/B. – Rybany 2:4 (0:3). 
� FINÁLE: Tatran UHROVEC – Orol Miezgovce 3:1 (1:1).   (mp, jf)

Tatran Uhrovec – horný rad zľava: Branislav Kušnier, Milan Janega, Radovan Králik, Pavol Bulák, Peter Janega, Ivan Kulí-

šek, dolný rad zľava: Roman Geleta, Jozef Diko, Lubomír Pavlovič, Albert Melas, Marek Švec a Jozef Nezník

A–SKUPINA  

�� 5. KOLO: COLO COLO BN/B. – Chudá Le-

hota 5:1 (1:0), P. Ďurkáč 3, F. Kajan, D. Kajan 

– L. Geleta. JASKLO BN/B. – HELLA BN/B. 2:4 

(1:1), M. Bodocký, M. Masarovič – R. Božik, I. Mi-

kuš, J. Galbavý, P. Botka. ŠKP BN/B. – FC BAY-

ERN Krásna Ves 3:5 (2:4), S. Turek, M. Parkan, 

R. Zaťko – Juraj Gieci 3, P. Fidrik, M. Bučko.

TABUĽKA

1. FC BAYERN Krásna Ves 5 3 0 2 30:18  9

2. JASKLO Bn/B.            5 3 0 2 30:21  9

3. ŠKP Bn/B.                    5 3 0 2 19:15  9

4. HELLA Bn/B.                5 3 0 2 17:25  9

5. COLO COLO Bn/B.     5 2 0 3 13:16  6

6. Chudá Lehota               5 1 0 4 16:30  3

� PROGRAM 6. KOLA – 15.1. o 14.00 h: JASK-

LO BN/B. – ŠKP BN/B., o 15.40 h: COLO COLO 

BN/B. – HELLA BN/B., o 17.20 h: FC BAYERN 

Krásna Ves – Chudá Lehota.

B–SKUPINA  

��5. KOLO: SMERÁCI BN/B. – MAN LIVERPO-

OL BN/B. 4:5 (2:2), P. Hano 2, P. Kajan, P. Ško-

rec – J. Poštrk 2, M. Mášik, M. Matuška, Martin 

Kyselica. EL FUŇO BN/B. – BAD BOYS BN/B. 

7:2 (2:1), S. Mikloš 4, O. Škorec 3 – J. Turoň, 

M. Knoll. BENFICA BN/B. – PALERMO BN/B. 

0:5 kont.. 

TABUĽKA

1. PALERMO Bn/B.         5 4 1 0 21:9    13

2. EL FUŇO Bn/B.            5 3 0 2 25:17  9

3. MAN LIVERPOOL Bn/B. 5 2 1 2 17:16  7

4. BAD BOYS Bn/B.         5 1 3 1 13:14  6

5. BENFICA Bn/B.          5 1 1 3   9:20  4

6. SMERÁCI Bn/B.          5 0 2 3 14:23  2

� PROGRAM 6. KOLA – 15.1. o 14.50 h: SME-

RÁCI BN/B. – BENFICA BN/B., o 16.30 h: EL 

FUŇO BN/B. – MAN LIVERPOOL BN/B., o 18.10 

h: PALERMO BN/B. – BAD BOYS BN/B.. 

� KANONIERI: 12 gólov – O. Škorec (EL 

FUŇO), 9 – A. Masarovič (JASKLO), S. Mikloš 

(EL FUŇO), 8 – J. Poštrk (MAN LIVERPOOL), J. 

Gieci (FC BAYERN), 7 – L. Geleta (Chudá Le-

hota), M. Bodocký (JASKLO), 6 – M. Slovák 

(JASKLO), S. Štefánik (FC BAYERN)...  (mp, jf) 

BÁNOVSKÁ HALOVÁ FUTBALOVÁ LIGA
Deviaty ročník Bánovskej halovej ligy v malom futbale, ktorej stretnutia sa hrajú v Mestskej špor-

tovej hale v Bánovciach nad Bebravou, pokračoval uplynulú nedeľu po vianočnej prestávke stret-

nutiami 5. kola.

Basketbalové nádeje 

Bánoviec druhé
Záver uplynulého roka patril pod hradom Ma-

túša Čáka opäť najmladším adeptom basket-

balového umenia, keďže na Štefana sa usku-

točnil už 4. ročník Vianočného turnaja. Tradič-

nou súčasťou bola večerná exhibícia v podaní 

slovenských extraligistov a domáceho tímu TJ 

Štadión Trenčín. Stretnutie, ktorého výsledok 

nebol až tak dôležitý, prilákalo na tribúny tak-

mer päť stoviek divákov. Podujatie v trenčian-

skej športovej hale na Sihoti po prvý raz pri-

nieslo aj turnaj v žiackej kategórii minibasket-

balistov za účasti štyroch družstiev. Prvenstvo 

si vybojovali mladí basketbalisti Iskry Parti-

zánske, ktorí vo finále zdolali náš BBK Bánov-

ce n/B. v pomere 58:34. Najlepší hráč turnaja 

sa stal Adam Daňo z Iskry Partizánske) a cenu 

You are the Future získal Michal Hudcovic z 

usporiadateľského Štadiónu Trenčín. Druž-

stvo BBK vedené trénerom Tomášom Paškom 

reprezentovali: Christián Dubrovay, Šimon 

Hodál, Matúš Jedlička, Adam Kikuš, Dominik 

Kubala, Boris Mikula, Peter Minarovič, Samuel 

Rusnák, Vladimír Rusnák, Peter Schubert, Lu-

káš Šípka a Dávid Žikla.

� Výsledky minibasketbalového turna-

ja – semifinále: Partizánske – Trenčín 

A 71:4. BBK Bánovce n/B. – Trenčín B 

52:33. O 3. miesto: Trenčín B – Trenčín 

28:15. Finále: Partizánske – BBK Bánov-

ce n/B. 58:34.

� Konečné poradie: 1. TJ Iskra Partizánske, 

2. BBK Bánovce nad Bebravou, 3. Štadión 

Trenčín B, 4. Štadión Trenčín A.  tp

mízu 1:1, keď nakoniec o víťazstve 2:1 po penaltovom rozstrele rozhodol Andrej Stručka. Vo večernom finále 
si FC Brugy poradil v pomere 3:1 po polčase 1:0 aj s prekvaperním turnaja Wreslingom, keď všetky tri góly 
strelil pilier zadných radov piatoligového Slovana Šimonovany Andrej Stručka, kým za bánovských zápas-
níkov skóroval Kozinka. V zápase o tretie miesto družstvo Svište, poskladané z prvoligových trenčianskych 
dorastencov zdolalo obhajcu titulu Jamajku hladko 3:0. Opäť sa tak naplnilo nepísané pravidlo tohto via-
nočného turnaja, keďže v jeho doterajšej histórii sa nikdy nepodarilo žiadnemu družstvu obhájiť  jeho pr-
venstvo ani finálovú účasť. Účasť v záverečnom turnaji budúceho ročníka podujatia, si okrem spomínanej 
štvorice družstiev vybojovali aj na piatom mieste skončiace Jasklo Bánovce n/B. a šiesty AGENCY-GEMINI. 
Najlepším strelcom turnaja sa stal Ondrej Škorec (FC Brugy), ktorý strelil súperom  5 gólov. Za najlepšieho 
brankára bol vyhlásený Matej Uhlár (Svište), cena pre najlepšieho hráča patrí útočníkovi corgoňligových 
Zlatých Moraviec Adrianovi Candrákovi (Jamajka) a cenu fair-play pre najstaršieho hráča finále získal 37-roč-
ný Milan Urbánek (Wresling). Putovný pohár Slovenského orla a Pohár primátora Bánoviec n/B, ako aj ceny 
najlepším kolektívom a jednotlivcom odovzdali primátor Bánoviec Marián Chovanec, starosta Miezgoviec 
Juraj Trgyňa a riaditeľ turnaja Miloš Šagát. 
Tak, ako každý rok, sa počas výborne zorganizovaného podujatia konala finančná zbierka ,Minca pre choré 
deti, ktorej výťažok – 200 € – organizátori opäť venovali onkologickému oddeleniu Detskej fakultnej nemoc-
nici v Bratislave.     (mp, mš)


